
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  19Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 67, DE 20/06/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.458, 
de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.368.871,91 (Hum Milhão, Trezentos e Sessenta 
e Oito Mil, Oitocentos e Setenta e Um Reais e Noventa e Um 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 449035 52.500,00
071011751214287567 - SEDOP 0101 449035 1.312.561,91
071011751214287567 - SEDOP 0101 449047 3.810,00

  TOTAL 1.368.871,91

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 445042 52.500,00

071011751214287567 - SEDOP 0101 444042 1.316.371,91

  TOTAL 1.368.871,91

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 195370

PORTARIA
PORTARIA Nº. 165/2017- DIAFI/SEPLAN, de 08 de junho 
de 2017.
 A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro 
de 2015.
 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/168910
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art.58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, 
matrícula n° 57176191/2 ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática/Diretor para a função de Fiscal e CARLOS 
ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR, matrícula n° 
57174780/1 ocupante do cargo Técnico em Gestão de Informática, 
para função de suplente do Contrato nº 06/2017 - fi rmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO e a SPR 
BATERIAS COMERCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 

a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de junho de 2017.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo: 195156
PORTARIA Nº 187, DE 23 DE JUNHO DE 2017

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de maio de 2017 e,
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do Ofício nº 
064/PMPP GAB.2017, objeto do Processo nº 2017/193541, de 
08/05/2017 e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21/06/1993, 
que trata da alienação por doação, bem como o estabelecido no 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Avaliação de bens inservíveis, 
composta pelos servidores estáveis PAULO CÍCERO BARROS DA 
ROCHA, matrícula nº 55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Procuradoria/Gerente, HELDER AOOD DA SILVA, matrícula nº 
54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria e LUIZ 
HUMBERTO ALVES DE ALMEIDA, matrícula 26298/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotados na Coordenadoria 
de Infraestrutura - CINFRA, para sob a presidência do primeiro, 
avaliarem os veículos citados no referido Processo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 23 de junho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 195179

CONTRATO
.

Contrato nº. 06/2017
Contratada: SPR BATERIAS COMERCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ: 13.303.289/0001-60
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA.
Objeto: Aquisição de Baterias Estacionárias para Nobreak de 
Marca: SMS; Modelo: ONE TRIPHASE – 60 KVA para atender a 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Data de assinatura: 14.06.2017
Vigência: 14.06.2017 a 14.12.2017
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo: 195152

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 201/2014
Processo:190433/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 23/06/2017
Vigência: 01/07/2017 a 29/12/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ourém
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 194862
Termo Aditivo: 6º
Convênio: 083/2014
Processo:214547/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 23/06/2017
Vigência: 01/07/2017 a 29/12/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Aurora do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 194844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 505 DE 22 DE JUNHO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 

nº. 013/2013 e os autos do processo nº 2017/169248;
R E S O L V E: Designar o servidor JOSSÉ MARIA DE OLIVEIRA 
LOBO matrícula nº 5762/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constante no Termo de Cooperação, bem 
como a elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, 
constante no Termo de Cooperação nº 013/2013 celebrado 
com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, cujo o objeto é Viabilizar a obra de 
reforma e adequação nos setores de Imagenologia,CTI e Bloco 
Cirúrgico para instalação de equipamentos no Hospital Ophir 
Loyola,por meio da transferência de credito orçamentário da 
unidade gestora do titular do credito para a unidade gestora do 
órgão gerenciador de credito,adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 194979

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
096/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL ]”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Eventos para a 1ª CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DAS MULHERES, que se realizará nos dias nos 
dias 04 e 05 de agosto de 2017.
DATA DA ABERTURA: 06/07/2017.
HORÁRIO: 09H00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906775/908362
ELEMENTO DE DESPESA: 339039      
FONTE: 0103/0349002164
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 22 de junho de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 194732
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/

SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação 
fi nal de medicamentos, testes, suplementos alimentares 
e imunobiológicos com prazo de validade expirado, 
avariados, ou ainda impróprios para o uso por outras 
razões do Centro de Distribuição da SESPA, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 06/07/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Belém (PA), 23 de junho de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 195279
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

098/SESPA/2017
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “ MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
 OBJETO: Repetição do certame para Aquisição de 
Medicamento (Adalimumabe 40mg seringa pré-enchida 
– 12 unidades), para atender paciente da Demanda 
Administrativa, o qual restou deserto no Pregão 73/2017
DATA DA ABERTURA: 07/07/2017.
HORÁRIO: 09H30 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030      
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.


